Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 28 июня 2021 года

Одинцовский городской суд Московской области в составе: председательствующего - Венева Д.А., при секретаре Еськовой А.Е., с участием государственного обвинителя Питомец Н.А., защитника – адвоката Виноградовой О.А., представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ....., ранее судимого: 

-ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи 236 судебного участка Серпуховского судебного района Московской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10.000 рублей, штраф не оплачен 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 21 часа 40 минут по 21 час 43 минуты, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в помещении торгового зала магазина «.....» ООО «.....», расположенного по адресу: АДРЕС», вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «.....», находящихся в магазине «Эльдорадо» по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений. После чего, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны будут под видом добросовестных покупателей, выбирая товар для себя, следить за тем, когда продавцы-консультанты будут отвлечены другими покупателями и не смогут видеть их преступные действия, прикрывая друг друга и помогая друг другу, будут брать товары со стеллажей, и прятать к себе под одежду и в карманы, далее с похищенным товаром должны будут вместе выйти из магазина и скрыться с похищенным имуществом.

Реализуя вышеуказанный умысел, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 40 минут по 21 час 43 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «..... № №», расположенного по адресу: АДРЕС», из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано согласно ранее распределенным преступным ролям, помогая друг другу и охраняя преступные действия друг друга, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику со стеллажей, находящихся в указанном торговом зале, похитили товарно-материальные ценности, а именно: 

1.....

.....

....., а всего имущества на общую сумму 22019,50 рублей.

Затем ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ..... не значительный материальный ущерб на общую сумму 22019,50 рублей без учета НДС.

Он же, ФИО1, обвиняется в том, что совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 20 часов 30 минут по 20 час 40 минут, ФИО1 с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в помещении торгового зала магазина «.....» ООО «.....», расположенного по адресу: АДРЕС, вступили между собой в сговор, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «.....», находящихся в магазине «.....» по вышеуказанному адресу, из корыстных побуждений. После чего, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны будут под видом добросовестных покупателей, выбирая товар для себя, следить за тем, когда продавцы-консультанты будут отвлечены другими покупателями и не смогут видеть их преступные действия, прикрывая друг друга и помогая друг другу, будут брать товары со стеллажей, и прятать к себе под одежду и в карманы, далее с похищенным товаром должны будут вместе выйти из магазина и скрыться с похищенным имуществом.

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, ФИО1, с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ года, в период с 20 часов 30 минут по 20 час 40 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «.....» ООО «.....», расположенного по адресу: АДРЕС из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано согласно ранее распределенным преступным ролям, помогая друг другу и охраняя преступные действия друг друга, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику со стеллажей, находящихся в указанном торговом зале, похитили товарно-материальные ценности, а именно: 

.....

.....

.....

.....

.....

....., а всего на общую сумму 3854 рубля 67 копеек, без учета НДС. 

Затем, ФИО1 с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совместно с места преступления с похищенным имуществом скрылись, распорядившись им впоследствии по своему усмотрению, причинив ООО «.....» не значительный материальный ущерб на общую сумму 3.854 рубля 67 копеек без учета НДС.

По ходатайству ФИО1 дело рассмотрено без участия подсудимого на основании ч.4 ст.247 УПК РФ. 

Из показаний ФИО1 данные им в качестве подозреваемого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 19.00 часов возле станции метро «.....» в г. Москва, он встретился с его знакомыми ФИО26 и ФИО27, иных анкетных данных которого не знает. 

После этого они сели в автомобиль «.....», черного цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил, за рулем которого был ФИО28. Они планировали прокатиться на автомобиле и направились по Минскому шоссе в Московскую область, куда именно они ехали, пояснить не может, не помнит. По пути следования они решили заехать в г. АДРЕС, который они проезжали. В данном городе он ни разу не был. Они свободно проехали КПП на въезде в г. АДРЕС. В г. АДРЕС они увидели ТЦ ....., который расположен по ул. АДРЕС, по правой стороне нашего движения. Он с ФИО29 решили посетить ТЦ «.....», и попросили ФИО32 остановить машину возле него. Он с ФИО31 вышли из машины, и зашли в данный торговый центр, а ФИО30 тем временем оставался ждать их в машине возле торгового центра. На тот момент было около 21 часа 10 минут, точное время не помнит. В ТЦ «.....» он увидел магазин «.....», расположенный на цокольном этаже, в котором продается различная бытовая и компьютерная техника, а также различные аксессуары. В этот момент у него возник умысел на хищения какого-либо товара из указанного магазина с целью обогащения, и он об этом сообщил Бийболату, и предложил совершить хищение совместно, на что он согласился. На тот момент было около 21 часа 30 минут, более точно пояснить не может, не помнит. После этого они вместе зашли в магазин «.....» и стали рассматривать витрины с товаром. Подойдя к витрине, на которой находились жесткие диски, он решил именно их похитить, так как их можно было незаметно спрятать под вещи, которые на них были надеты и так же рассказал об этом Бийболату, и он его предложение поддержал. Они осмотрелись вокруг, убедились, что за их действиями никто не наблюдает, все консультанты магазина заняты, и после этого начали совершать хищение, а именно он взял с полки стеллажа несколько жестких дисков, точное количество их не помнит, так как все происходило очень быстро, но наверное где-то три штуки, и спрятал их в барсетку черного цвета, которая была при нем ( в настоящее время она утеряна). В этот же момент он сказал Бийболату взять еще два жестких диска и спрятать под его куртку, что он и сделал. Далее они направились к выходу из данного магазина, минуя кассы оплаты, так как они не собирались оплачивать находящиеся при них жесткие диски изначально. На выходе из магазина они прошли через рамки металлодетектора, которые не сработали и быстро с похищенным имуществом направились к выходу из ТЦ «.....». Службой охраны ТЦ «.....» они замечены не были. На улице они сразу же сели в автомобиль к ФИО33 и выехали из г...... в сторону г.Москва. ФИО34 они ничего не рассказывали, о том, что совершили кражу из магазина, а также похищенные ними жесткие диски ему не показывали. На момент совершения преступления было где то 21 час 40 минут ( после того как возник умысел и до начала хищения дисков прошло приблизительно 10 минут, кражу совершали около 10 минут). Жесткие диски были в коробках белого цвета. Фирму, объем памяти и корпус жестких дисков пояснить не может, так как не помнит и подробно не рассматривал. Жесткие диски, которые ФИО35 спрятал под свою одежду, он отдал ему, для дальнейшей их реализации. Наследующий день все похищенные ими жесткие диски он продал неизвестному лицу, описать точно внешние данные которого не сможет, не запомнил, у станции метро «.....» в г.Москва. Сумму, за которую он продал диски, назвать не может, уже не помнит. Деньги, вырученные от продажи дисков, потратил на личные нужды. В чем именно он был одет в тот день, не помнит. Во что был одет Бийболат, он тоже не помнит. С ФИО36 и ФИО37 она последнее время не общаюсь, их полные анкетные данные и место проживания ему неизвестны. Номер телефона ему ранее был известен только Бийболата, но назвать в настоящее время его не может, так как он его не сохранил, а на память не знает. 

Вину признает полностью в содеянном раскаивается. Желает возместить материальный ущерб потерпевшему (т. 1 л.д. 184-187).

Из показаний ФИО1, данные им в качестве обвиняемого в присутствии защитника, о том, что вину в инкриминируемом ему деянии он признает полностью, в содеянном раскаивается. Данные им показания при производстве его допроса в качестве подозреваемого полностью подтверждает и настаиваю на них (т. 2 л.д. 116-120).

Из показаний подозреваемого ФИО1, согласно которым последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, около станции метро «.....» г. Москвы он со своими знакомыми ФИО38 встретился ФИО39 и его знакомым, имени которого он не знает, которые приехали к нему на автомобиле марки «.....», темного цвета, государственный регистрационный знак он не помнит. Они планировали прокатиться на автомобиле и немного пообщаться, для чего решили поехать в направлении Минского шоссе, без какой-либо цели, просто было интересно данное направление. За рулём автомобиля был знакомый ФИО40 имени которого он не знает. Когда они проезжали мимо АДРЕС, то решили заехать в магазин, чтобы купить продукты. Ранее он уже бывал в АДРЕС. В г. АДРЕС можно попасть только по пропуску, но так как ни у кого из них его не было, то они решили рискнуть и попробовать проехать без него и им это удалось. Немного прокатившись по городу, они увидели, что в нем много сетевых магазинов, и решили зайти в один из них, а именно в магазин «Пятерочка», который находился в центре АДРЕС на первом этаже двухэтажного здания, на крестообразном перекресте, где движение транспортных средств регулирует светофор. Так как данный город он знает плохо, то точный адрес магазина пояснить не может. Знакомый ФИО48 имени которого он не знает, припарковал автомобиль недалеко от магазина «Пятерочка» и остался сидеть в машине ожидать их, а он вместе с ФИО41 и ФИО42 вышли из автомобиля и направились в сторону магазина. Рядом с магазином «Пятерочка» находился магазин «Улыбка радуги», в котором продавалась косметическая продукция. Примерно в 20 часов 10 минут, он предложил вышеуказанным лицам совместно совершить кражу каких-либо материальных ценностей из вышеуказанного магазина «.....», для того чтобы часть похищенного имущества разделить между собой, и впоследствии продать, а вырученные деньги потратить на личные нужды, так как длительное время никто из них не имел постоянного источника дохода. ФИО43 и ФИО44 согласились с его предложением. В этот же день. примерно в 20 часов 30 минут, более точного времени, он не помнит, они подошли к зданию, на первом этаже которого находился магазин «.....», остановились и договорились зайти туда совместно, и похитить какие - нибудь товары, при этом помогая друг другу, прикрывая друг друга, а потом, так же вместе выйти из магазина и скрыться с похищенным имуществом. Они решили действовать совместно по обстоятельствам в магазине. Далее он, ФИО45 и ФИО46 прошли в торговый зал магазина «Улыбка радуги» и стали вместе ходить между торговых рядов, подавая друг другу знаки мимикой, в момент, когда продавцы-консультанты отвлечены другими покупателями и не могут видеть наших преступных действий. Он стал складывать в имеющуюся при себе сумку-барсетку черного цвета, которая в настоящее время утрачена, маникюрные принадлежности (щипчики, наборы для маникюра). Точное число похищенных ими предметов он не помнит, помнит, что практически все товары были фирмы «Zinger». Он похитил и спрятал в сумку-барсетку, находящуюся при нем около 3 штук коробочек, в которых находились вышеуказанные предметы. Он делал это каждый раз аккуратно и не спеша. Все вместе они изображали из себя добросовестных покупателей, как будто выбираем товар для себя, чтобы их никто не заметил. Поняв, что они похитили достаточное для нас количество товара, мимикой подали сигнал друг другу, что пора уходить из магазина и после чего не спеша, примерно в 20 час. 40 минут, они друг за другом покинули магазин с похищенным товаром, так и оставшись незамеченными для продавцов. Выйдя из магазина, они направились к автомобилю, где их ждал знакомый ФИО47., к которому они сели в автомобиль и уехали из АДРЕС в г.Москва. О том, что они совершили кражу товара из магазина «Улыбка радуги» знакомому ФИО49 они не говорили, он об этом ничего не знал, похищенное не показывали. Когда они ехали в автомобиле, то более детально рассмотрели товар, который похитили, а именно это были: 

- .....

.....

.....

.....

.....

.....

Они разделили данные предметы между собой, кому что досталось он не помнит, так как прошло много времени. После чего данные предметы он использовал по личному усмотрению, и впоследствии выкинул в мусорку за не надобностью. В чем он был одет во время совершения кражи пояснить не могу, не помнит. Так же он не помнит, во что были одеты ФИО52 и ФИО53 Хочет уточнить, что в магазине они находились около 15 минут. Точное время, когда с похищенным вышли из магазина, назвать не могу, не помнит. После этого случая, ФИО50, ФИО51 и его знакомого он больше не видел, где те могут находиться ему не известно, они перестали общаться. Каких-либо контактов, номеров не сохранилось. Их адресов проживания либо регистрации он не знает, полные анкетные данные ему также не известны. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб потерпевшему возмещен. У него имеется заболевание «хронический псориаз» и «хроническая сердечная недостаточность», в связи с чем у меня резко падает давление и останавливается сердце. С кардиологическим заболеванием дважды лежал на стационарном лечении (т.2 л.д.75-78).

Показания подозреваемого ФИО1, согласно которым последний пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, около станции метро «..... г. Москвы он со своими знакомыми ФИО54 встретился ФИО55 и его знакомым, имени которого он не знает, которые приехали к нему на автомобиле марки «.....», темного цвета, государственный регистрационный знак он не помнит. Они планировали прокатиться на автомобиле и немного пообщаться, для чего решили поехать в направлении Минского шоссе, без какой-либо цели, просто было интересно данное направление. За рулём автомобиля был знакомый ФИО56, имени которого он не знает. Когда они проезжали мимо г. АДРЕС, Московской области, то решили заехать в магазин, чтобы купить продукты. Ранее он уже бывал в г. АДРЕС. В г. АДРЕС можно попасть только по пропуску, но так как ни у кого из них его не было, то они решили рискнуть и попробовать проехать без него и им это удалось. Немного прокатившись по городу, они увидели, что в нем много сетевых магазинов, и решили зайти в один из них, а именно в магазин «Пятерочка», который находился в центре г. Краснознаменска, на первом этаже двухэтажного здания, на крестообразном перекресте, где движение транспортных средств регулирует светофор. Так как данный город он знает плохо, то точный адрес магазина пояснить не может. Знакомый ФИО57 имени которого он не знает, припарковал автомобиль недалеко от магазина «Пятерочка» и остался сидеть в машине ожидать их, а он вместе с ФИО58 и ФИО59 вышли из автомобиля и направились в сторону магазина. Рядом с магазином «Пятерочка» находился магазин «Улыбка радуги», в котором продавалась косметическая продукция. Примерно в 20 часов 10 минут, он предложил вышеуказанным лицам совместно совершить кражу каких-либо материальных ценностей из вышеуказанного магазина «.....», для того чтобы часть похищенного имущества разделить между собой, и впоследствии продать, а вырученные деньги потратить на личные нужды, так как длительное время никто из них не имел постоянного источника дохода. ФИО60 и ФИО61 согласились с его предложением. В этот же день. примерно в 20 часов 30 минут, более точного времени, он не помнит, они подошли к зданию, на первом этаже которого находился магазин «Улыбка радуги», остановились и договорились зайти туда совместно, и похитить какие - нибудь товары, при этом помогая друг другу, прикрывая друг друга, а потом, так же вместе выйти из магазина и скрыться с похищенным имуществом. Они решили действовать совместно по обстоятельствам в магазине. Далее он, ФИО62 и ФИО63 прошли в торговый зал магазина «.....» и стали вместе ходить между торговых рядов, подавая друг другу знаки мимикой, в момент, когда продавцы-консультанты отвлечены другими покупателями и не могут видеть наших преступных действий. Он стал складывать в имеющуюся при себе сумку-барсетку черного цвета, которая в настоящее время утрачена, маникюрные принадлежности (щипчики, наборы для маникюра). Точное число похищенных ими предметов он не помнит, помнит, что практически все товары были фирмы «Zinger». Он похитил и спрятал в сумку-барсетку, находящуюся при нем около 3 штук коробочек, в которых находились вышеуказанные предметы. Он делал это каждый раз аккуратно и не спеша. Все вместе они изображали из себя добросовестных покупателей, как будто выбираем товар для себя, чтобы их никто не заметил. Поняв, что они похитили достаточное для нас количество товара, мимикой подали сигнал друг другу, что пора уходить из магазина и после чего не спеша, примерно в 20 час. 40 минут, они друг за другом покинули магазин с похищенным товаром, так и оставшись незамеченными для продавцов. Выйдя из магазина, они направились к автомобилю, где их ждал знакомый ФИО69 к которому они сели в автомобиль и уехали из г. АДРЕС области в г.Москва. О том, что они совершили кражу товара из магазина «.....» знакомому ФИО64. они не говорили, он об этом ничего не знал, похищенное не показывали. Когда они ехали в автомобиле, то более детально рассмотрели товар, который похитили, а именно это были: 

- .....

.....

.....

.....

.....

.....

Они разделили данные предметы между собой, кому что досталось он не помнит, так как прошло много времени. После чего данные предметы он использовал по личному усмотрению, и впоследствии выкинул в мусорку за не надобностью. В чем он был одет во время совершения кражи пояснить не могу, не помнит. Так же он не помнит, во что были одеты ФИО65 и ФИО66 Хочет уточнить, что в магазине они находились около 15 минут. Точное время, когда с похищенным вышли из магазина, назвать не могу, не помнит. После этого случая, ФИО67, ФИО68 и его знакомого он больше не видел, где те могут находиться ему не известно, они перестали общаться. Каких-либо контактов, номеров не сохранилось. Их адресов проживания либо регистрации он не знает, полные анкетные данные ему также не известны. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается. Материальный ущерб потерпевшему возмещен. У него имеется заболевание «хронический псориаз» и «хроническая сердечная недостаточность», в связи с чем у меня резко падает давление и останавливается сердце. С кардиологическим заболеванием дважды лежал на стационарном лечении (т.2 л.д.75-78).

Из показаний представителя потерпевшего ..... - ..... на стадии предварительного следствия, согласно которым он осуществлял свою трудовую деятельность в магазине .....» ООО «.....» в должности специалиста службы безопасности, расположенном по адресу: АДРЕС В его обязанности входит выявление фактов преступления в магазине, подача заявлений по фактам хищения продукции, товаров и имущества магазина в правоохранительные органы, организация работы ЧОП ООО «.....», а также представительство интересов ООО «.....» во всех государственных, административных и иных органах, организациях и учреждениях. 

ДД.ММ.ГГГГ он пришел на свое рабочее место, примерно в 09 час. 05 мин. к нему обратился один из сотрудников ЧОП ООО «.....», который пояснил, что на одном из стендов обнаружил отсутствие 4-х единиц товара, далее при проведенной инвентаризации была выявлена недостача следующего, а именно: 

.....

.....

.....

а всего на общую сумму 22019,50 рублей, без учета НДС, что для ООО «.....» является не значительным материальным ущербом.

Начав просматривать записи с камер наблюдения, он увидел, что в 21 час. 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в торговый зал магазина «.....», зашли двое неизвестных мужчин кавказской внешности, которые сразу же направились к одной из витрин «открытой выкладки». У одного из мужчин был в руках пакет (похожий на подарочный, с нанесенным на нем рисунком елки и снежинки в кружках). Подойдя к витрине, первый из неизвестных мужчин сразу же взял 2 жестких диска, после чего он вместе со 2-м мужчиной зашел за витрину. Затем обойдя витрину, мужчины подошли опять к тому же самому месту, где находились жесткие диски. После чего первый неизвестный мужчина опять взял с витрины еще один внешний жесткий диск и передал его второму неизвестному мужчине, а затем еще и второй внешний жесткий диск. Таким образом, всего двое неизвестных мужчин взяли 4-е внешних жестких диска. После чего мужчины направились на выход из торгового зала магазина «Эльдорадо» и ушли в неизвестном направлении. Приметы данных мужчин: первый мужчина на вид 25-30 лет, рост примерно 170-180 см, среднего телосложения, волосы темные, кавказской внешности, был одет в черную кожаную куртку, черные джинсы, черные кроссовки, белы носки, черную бейсболку; второй мужчина на вид 25-30 лет, рост примерно 170-180 см, среднего телосложения, волосы темные, кавказской внешности, был одет в серую куртку (возможно болоневую), черные джинсы, черные кроссовки, бейсболку (козырек кепки по середине белый, по бокам черные полоски, верх бейсболки – белый, бока синие).Опознать мужчин не сможет.

Таким образом, в результате умышленных противоправных действий вышеуказанных граждан, магазину ..... причинен незначительный материальный ущерб в размере 22019,50 рублей (т.1 л.д. 100-102).

Из показаний представителя потерпевшего ООО «.....» - ФИО71 стадии предварительного следствия, согласно которым она осуществляет трудовую деятельность в должности директора магазина «.....» ООО «.....», расположенного по адресу: АДРЕС. В ее обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей, открытие/закрытие магазина, управление персоналом, подача заявлений в правоохранительные органы, и представление интересов во всех государственных, административных и иных органах, организациях и учреждениях. 

ДД.ММ.ГГГГ у нее был выходной, примерно в 20 час. 35 мин. ей позвонила сотрудница их магазина – ФИО70 и сообщила, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения, та заметила, что трое молодых людей совершают хищение товара из магазина «.....» ООО «.....», так как она находилась не далеко, она спустя некоторое время подошла в магазин, и они вместе с ФИО73 и ФИО72 стали просматривать записи с камер наблюдения. В ходе просмотра видеозаписи она увидела, что в магазине находится неизвестный мужчина лет 30, рост 170-175см, среднего телосложения, на лице щетина, который одет: на голове бейсболка темного цвета, серая толстовка с капюшоном, черная куртка, серые джинсы снизу с подворотом, спортивная обувь черного цвета, тот разговаривал по мобильному телефону, после чего тот взял маникюрный набор и засунул его под джинсы и прикрыл толстовкой. Рядом с тем стоял еще один мужчина, лет 30, ростом 175-180см, среднего телосложения, на голове залысины. Одет: черная куртка, черные брюки, коричневые туфли, через правое плечо висела небольшая сумка. Данный мужчина в руках держал несколько маникюрных аксессуаров, которые тот положил в его сумку, когда никого кроме них рядом не было. После чего тот взял у первого мужчины мобильный телефон и направился на выход из зала магазина. Также на видео есть еще один молодой человек, лет 20-25, ростом 170-175см, худощавого телосложения. Одет: серо-зеленая куртка с капюшоном, брюки темного цвета, туфли, через правое плечо висела небольшая сумка. Тот также, когда никого кроме них рядом не было, положил несколько маникюрных аксессуаров в свою сумку. Данные трое неизвестных мужчин за все время нахождения в торговом зале магазина, разговаривали между собой, ходили вместе и выбирали товар, обменивались товаром. Они совершили хищение различных маникюрных наборов, аксессуаров. Стало понятно, что те знают друг друга. Украденный товар находился на вертикальной вращающейся стойке, расположенной в конце зала, слева. После просмотра записей они закрыли магазин и разошлись по домам. 29.02.2020 она находилась на рабочем месте, еще раз просмотрела записи с камер видеонаблюдения, они провели локальную инвентаризацию, где была выявлена недостача следующего товара: ..... а всего на общую сумму 3854,67 рублей, без учета НДС, данный ущерб для ООО .....» является незначительным. В связи с большой загруженностью на работе обратиться с заявлением в полицию по данному факту до 12.03.2020 не представилось возможным (т.1 л.д. 230-232).

Из показаний свидетеля ФИО74 на предварительном следствии следует, что он работал в ЧОП «..... в магазине «.....» по адресу: АДРЕС В его должностные обязанности входит: находиться на посту на выходе из магазина «.....», сверка наличия приобретенного товара с указанным в чеке товаром, также обязан осуществлять наблюдение за торговым залом, пресекать попытки совершения краж из магазина, осуществлять сверку увозимого и привезенного товара в магазин, рабочий день у него с 09 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин.

ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, примерно в 21 час. 40 минут он находился у выхода из торгового зала магазина «.....». Так как время было уже к закрытию магазина, и народу было не очень много в магазине, он отвлекся, чтобы в телефоне почитать электронную книгу. Примерно в это время, увидел, что в магазин идут двое неизвестные ему мужчины кавказской наружности, которые далее направились к витрине с открытой выкладкой, где находятся жесткие диски. Спустя некоторое время он увидел, что к данным мужчинам подошла сотрудница магазина «Эльдорадо», и что – то им сказала. Через несколько минут данные граждане вышли из магазина, прошли мимо него, у одного из них в руках был пакет, похожий на подарочный, на нем были изображены елки со снежинками (заходил ли он в магазин с пакетом он не обратил внимания). Противокражные рамки, расположенные на выходе из магазина не сработали, когда данные граждане выходили из магазина. В связи с чем он посчитал, что они ничего не украли из магазина. 17.01.2020, когда он находился на рабочем месте, мне стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ данные граждане совершили хищение 4-х внешних жестких дисков, и прошли мимо него. Пояснил, что так как не сработали противокражные рамки, он не обратил на данных граждан внимания. Отличительных примет данных граждан он не запомнил, помнит только, что они были кавказской наружности, опознать данных граждан не сможет (т.1 л.д. 106-107).

Из дополнительных показаний свидетеля ФИО75 на предварительном следствии следует, он осуществлял свою трудовую деятельность в ЧОП ООО «.....» в качестве охранника в магазине «.....» расположенном в АДРЕС». В его должностные обязанности входило: ему необходимо было стоять на посту около выхода/входа магазина, проверять чеки покупателей на соответствии с товарами находящимися при них, а также осуществлять охрану помещения и имущества, находящегося в торговом зале магазина, осуществлять сверку привозимого и увозимого товара, пресекать попытки краж товаров. Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. В период времени с 09 часов 00 минут до 22 часа 00 минут он находился на выходе из торгового зала магазина. В 21 час 00 минут меня сменил его коллега ФИО76 

В 21 час 40 минут он находился у входа/выхода из торгового зала магазина. Он отвлекся на свой мобильный телефон, который был при нем, так как он читал электронную книгу загруженную в нем. В этот момент он заметил, что в магазин зашли двое неизвестных ему гражданина «кавказской внешности», которые направились к витрине с внешними жесткими дисками. В этот момент он опять отвлекся на свой телефон, так как продолжил чтение книги. Затем он обратил внимание что к данным лицам подошел сотрудник магазина, и что-то у них спросила, после чего сразу же отошла. Видимо спрашивала нужна ли им помощь при выборе товара. Через несколько минут после этого, неизвестные лица, двинулись в сторону выхода из магазина. У одного из них в руках был пакет, похожи на подарочный с изображением елок и снежинок. Антикражные рамки, расположенные на входе/выходе из торгового зала магазина не сработали, в момент, когда данные лица выходили, в связи с чем он посчитал, что граждане ничего не взяли из товаров, находящихся в магазине, хотя они и вызвали у него некое подозрение. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут он заступал на свою очередную рабочую смену, и ему сообщили, что 16.01.2020 двумя мужчинами было похищено четыре жестких диска из торгового зала магазина. Тогда он понял, что это были те двое мужчин, которые вызвали у него подозрение (т.1 л.д. 127-129).

Из показаний свидетеля ФИО77 на предварительном следствии следует, что она осуществляла свою трудовую деятельность в «.....», расположенном в г. АДРЕС с декабря по май ДД.ММ.ГГГГ года, в должности продавца консультанта. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. Примерно в 21 час 42 минуты, когда она находилась в торговом зале, то возле витрины, на которой лежали внешние жесткие диски, у данной витрины она увидела двух неизвестных ему граждан так сказать «кавказской внешности». Подойдя к гражданам, она поинтересовалась нужна ли им помощь при выборе товара, на что эти двое людей – мужчин, сказали ей, что им помощь не нужна, после чего она отошла от этих людей и пошла заниматься работой в торговом зале магазина. Внешность данных мужчин она не запомнила, опознать не сможет. Не запомнила, так как в магазин всегда приходит большое количество людей, поэтому всех не запомнить. ДД.ММ.ГГГГ она от сотрудников магазина узнала, что двумя мужчинами, которых она видела ДД.ММ.ГГГГ были похищены товары, а именно четыре жестких диска из магазина в котором она тогда работала. Более по данному факту ей пояснить нечего. Она лично не видела, как эти двое мужчин совершали хищение товаров, если бы ею было это замечено, то она бы непременно предприняла все меры к устранению хищения имущества из магазина (т.1 л.д. 124-126)

Из показаний свидетеля ФИО78 на предварительном следствии, он осуществлял свою трудовую деятельность в ЧОП ООО «.....» в качестве охранника в магазине «.....», расположенном в гАДРЕС

Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. В период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут он находился на выходе из торгового зала магазина. После чего его сменил его коллега ФИО79. В вышеуказанный период каких-либо подозрительных лиц, которые бы могли осуществить кражу имущества из торгового зала магазина, в торговом зале он не заметил.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут при сверке товаров на витринах магазина он заметил пропажу четырех жестких дисков, которые лежали ДД.ММ.ГГГГ. О данном факте он сообщил ФИО80 После чего, на сколько он понял, им были проверены базы данных о продажах за ДД.ММ.ГГГГ, однако данные жесткие диски не были кем-то приобретены. ФИО2 сообщил ему, что жесткие диски были похищены неустановленными лицами. Более по данному факту мне пояснить не чего (т.1 л.д. 156-158).

Из показаний свидетеля ФИО81 на предварительном следствии, согласно которым она работала с октября 2019 по 26 апреля ДД.ММ.ГГГГ в магазине «.....» ООО ".....", расположенном по адресу: АДРЕС в должности заместителя директора магазина. В ее должностные обязанности как заместителя директора входило: контроль сотрудников магазина, контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей. С 27 апреля ее должность была упразднена, и она по настоящее время работает уже в должности продавца-кассира данного магазина. 28.02.2020г. она находилась на рабочем месте. Примерно в 20 час. 30 мин. она находилась в комнате для персонала магазина. Там в это время, при просмотре камер видеонаблюдения, установленных в магазине она обратила внимание на неизвестного ей мужчину лет 30, рост 170-175см, среднего телосложения, на лице щетина. Одет: на голове бейсболка темного цвета, серая толстовка с капюшоном, черная куртка, серые джинсы снизу с подворотом, спортивная обувь черного цвета. Тот разговаривал по мобильному телефону. После чего тот взял маникюрный набор и засунул его под джинсы и прикрыл толстовкой. Увидев, что мужина совершает хищение товара, она вышла из комнаты для персонала и направилась в торговый зал магазина, чтобы контролировать данную ситуацию. В торговом зале она подошла к данному мужчине и сказала, чтобы он складывал необходимый ему товар в корзинку покупателя. На что тот возразил, пояснив, что ему корзина не нужна. Около 8 минут мужчина ходил по торговому залу магазина. В это время к ней подошел неизвестный ей гражданин и спросил, есть ли в магазине аппарат для маникюра. Данный мужчина лет 30, ростом 175-180см, среднего телосложения, на голове залысины. Одет: черная куртка, черные брюки, коричневые туфли, через правое плечо висела небольшая сумка. 28.02.2020г. примерно в 20 час. 35 мин. она позвонила директору магазина ФИО3 и сообщила, что в процессе просмотра камер видеонаблюдения выявила, что неизвестный гражданин засовывает товар под одежду. ФИО105 сообщила, что скоро подойдет, так как находится недалеко. Примерно в 20 час. 50 мин. она с директором магазина и еще одной сотрудницей ФИО4 более тщательно просмотрели камеры видеонаблюдения, расположенные в торговом зале магазина в период с 20 час. 30 мин. по 20 час. 40 мин. В процессе просмотра они увидели, что когда первый мужчина засовывал товар под одежду, рядом с ним стоял второй мужчина с залысинами на голове, который ранее к ней подходил в торговом зале и спрашивал, есть ли в магазине аппарат для маникюра. Данный мужчина в руках держал несколько маникюрных аксессуаров, которые тот положил в свою сумку, когда никого кроме них рядом не было. После чего тот взял у первого мужчины мобильный телефон и направился на выход из зала магазина. При просмотре камер видеонаблюдения увидели еще одного молодого человека лет 20-25, ростом 170-175см, худощавого телосложения. Одет: серо-зеленая куртка с капюшоном, брюки темного цвета, туфли, через правое плечо висела небольшая сумка. Тот также, когда никого кроме них рядом не было, положил несколько маникюрных аксессуаров в свою сумку. Данные трое неизвестных мужчин за все время нахождения в торговом зале магазина, разговаривали между собой, ходили вместе и выбирали товар, обменивались товаром. Они совершили хищение различных маникюрных наборов, аксессуаров. Стало понятно, что они знают друга друга. Дополняет, что сам момент, когда данные мужчины выходили из магазина и оплачивали товар или нет, она не видела, так как находилась в другом зале магазина, она подумала, что так как она к ним подходила, те не станут совершать кражу товаров из магазина (т.1 л.д. 236-238).

Из показаний свидетеля ФИО102 не предварительном следствии следует, что она с 13 декабря ДД.ММ.ГГГГ года она работает в магазине «.....» ООО "....." расположенном по адресу: АДРЕС, в должности кассира магазина. В ее должностные обязанности входит расчет покупателей на кассе, выкладка товара, смена акционных ценников. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте за кассой. Примерно в 20 час. 30 мин. в магазин зашел неизвестный ей молодой человек, лет 20-25, ростом 170-175см, худощавого телосложения. Одет: серо-зеленая куртка с капюшоном, брюки темного цвета, туфли, через правое плечо висела небольшая сумка. Тот спросил, где в магазине витрина с парфюмерной продукцией, она ответила, что вся парфюмерия находится напротив кассы. После чего тот прошел в торговый зал магазина. Вслед за ним зашли еще два неизвестных мужчины. Первый лет 30, рост 170-175см, среднего телосложения, на лице щетина. Одет: на голове бейсболка темного цвета, серая толстовка с капюшоном, черная куртка, серые джинсы снизу с подворотом, спортивная обувь черного цвета. Второй лет 30, ростом 175-180см, среднего телосложения, на голове залысины. Одет: черная куртка, черные брюки, коричневые туфли, через правое плечо висела небольшая сумка. Данные двое мужчин прошли мимо кассы в торговый зал магазина. От кассы она в торговый зал не отлучалась так как в магазине были покупатели, которые оплачивали товар. Примерно через 6-8 минут первый молодой человек, который зашел в магазин, прошел на выход из магазина мимо кассы. Тот ничего не оплачивал, в руках товара не было. Сумка у него также висела через правое плечо. Когда выходили двое других мужчин она не заметила, так как в это время у нее были покупатели. Примерно в 20 час. 50 мин. она с директором ФИО103. и заместителем директора магазина ФИО104. просмотрели камеры видеонаблюдения, расположенные в торговом зале магазина в период с 20 час. 30 мин. по 20 час. 40 мин. В процессе просмотра она увидела, что мужчина, который зашел в магазин в бейсболке засовывал маникюрный набор под одежду, рядом с ним стоял второй мужчина с залысинами на голове, который держал в руке несколько маникюрных аксессуаров, которые тот положил в свою сумку, когда никого кроме них рядом не было. После чего тот взял у мужчины в бейсболке, мобильный телефон и направился на выход из зала магазина. Кроме того, молодой человек, который первый из них зашел в магазин и поинтересовался где в магазине выложена парфюмерная продукция, также когда никого кроме них рядом не было, положил несколько маникюрных аксессуаров в свою сумку. Данные трое неизвестных мужчин за все время нахождения в торговом зале магазина, разговаривали между собой, ходили вместе и выбирали товар, обменивались товаром. Они совершили хищение различных маникюрных наборов, аксессуаров. Стало понятно, что те знают друг друга (т.1 л.д. 233-235).

Из показаний ФИО100, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на предварительном следствии, следует, что ФИО1 и ФИО101, с которыми он познакомился в феврале ДД.ММ.ГГГГ года в компании их общих друзей. После чего они стали поддерживать приятельские отношения, так как являются земляками. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, он и его родственник ФИО5, который на время приезжал в г. Москву, на автомобиле последнего «Тайота Камри» темно-синего цвета, государственный регистрационный знак не помнит, подъехали к станции метро «Ясенево» г. Москвы, где встретились с ФИО1 и ФИО6 Они хотели провести вместе время, покататься на автомобиле и пообщаться. Они решили поехать в направлении Минского шоссе, без какой-либо цели, просто было интересно это направление. Они ехали, слушали музыку, разговаривали, смеялись. За рулем автомобиля был ФИО5 Когда они проезжали мимо г. Краснознаменска Московской области, они решили заехать в магазин, чтобы купить продукты и воды. Решили заехать в город, так как на АЗС все гораздо дороже, чем в обычных магазинах. Он знал, что данный город закрытый, так как ранее бывал здесь, приезжал с детьми друга на соревнования по армейскому рукопашному бою. Он знал, что для проезда в г. Краснознаменск Московской области на КПП нас попросят предъявить пропуск, но они решили рискнуть и попробовать проехать без пропуска. Когда они подъехали к КПП, военнослужащий, видимо из-за невнимательности, открыл ворота, и они заехали в город. Прокатившись по городу, они увидели, что в нем много сетевых магазинов, и решили зайти в магазин «Пятерочка», который находился в центре г. Краснознаменска, на первом этаже двухэтажного здания, на крестообразном перекресте, где движение транспортных средств регулирует светофор.

ФИО5 припарковал автомобиль недалеко от магазина «Пятерочка» и оставался на месте ожидать их, а он, ФИО1 и ФИО99 вышли из автомобиля и направились в сторону магазина. Рядом с магазином «Пятерочка» находился магазин «.....», в котором продавалась косметическая продукция.

В этот момент, примерно в 20 час. 10 минут, он не помнит, кто первый предложил это сделать, решили совместно совершить кражу каких-либо материальных ценностей из вышеуказанного магазина «.....». Впоследствии часть похищенного имущества они хотели оставить себе, оставшееся продать, а вырученные деньги потратить на личные нужды, так как длительное время никто из них не имел источника постоянного дохода. 28.02.2020, примерно в 20 часов 30 минут, более точного времени, он не помнит, они подошли к зданию, на первом этаже которого находился магазин «.....», остановились и договорились зайти туда, совместно, помогая друг другу, и прикрывая друг друга, похитить косметические товары и еще что-нибудь, что удастся. А потом, так же вместе выйти из магазина и скрыться с похищенным имуществом. Договорившись, он, ФИО1 и ФИО97 прошли в торговый зал магазина «.....» и стали вместе ходить между торговых рядов, подавая друг другу знаки мимикой, в момент, когда продавцы-консультанты отвлечены другими покупателями и не могут видеть наших преступных действий, они стали складывать (он под куртку в штаны, ФИО1, по-моему, в сумку-барсетку находящуюся при нем, точно не помнит, ФИО98 – карманы куртки и штанов), маникюрные принадлежности (щипчики, наборы для маникюра). Точное число похищенных ими предметов он не помнит, помнит, что практически все товары были фирмы «Zinger». Он похитил и спрятал под его куртку около 3-4 маникюрных кусачек и маникюрный набор. Он делал каждый раз это аккуратно, не спешил. Он, ФИО1 и ФИО96 изображали из себя добросовестных покупателей, как будто выбирают товар для себя, чтобы их никто не заметил. Поняв, что они похитили достаточное для них количество товара, мимикой подали сигнал друг другу, что пора уходить из магазина. Он, ФИО1 и ..... поняли друг друга, после чего не спеша, примерно в 20 час. 40 минут, они друг за другом покинули магазин, с похищенным товаром, так и оставшись незамеченными для продавцов. Выйдя из магазина, они направились к автомобилю, где их ждал ФИО93 Они сели в автомобиль и уехали из г. Краснознаменска Московской области. О том, что они совершили кражу товара из магазина «.....» ФИО95 они не говорили, он об этом ничего не знал.

Когда они ехали в автомобиле, более детально рассмотрели товар, который был ими похищен. После чего поняли, что эти предметы (маникюрные наборы, щипчики, триммер) стоят слишком мало, чтобы их кому-то продавать и решили оставить себе. Одни похищенные из магазина «.....» маникюрные кусачки находились у него по месту работы в строительном вагончике, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия с его участием, а маникюрный набор и триммер он продал в Москве где именно он уже не помнит, примерно 29 февраля 2020 года мужчине кавказской наружности, внешность его не сможет описать, так как прошло много времени. Полученные деньги он потратил на личные нужды. Остальное похищенное имущество также в свое пользование оставили у себя ФИО1 и ФИО94

В содеянном он раскаивается, вину признает полностью, причиненный материальный ущерб готов возместить в полном объеме.

Добавяет, что во время совершения кражи имущества из магазина «..... 28.02.2020 он был одет в толстовку серого цвета с капюшоном, кепку черного цвета, куртку черного цвета и джинсы синего цвета. Во что были одеты ФИО1 и ФИО92 он не помнит.

В судебном заседании были исследованы письменные материалы уголовного дела. 

Заявление ФИО2 от 21.01.2020, согласно которому последний просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут по 21 час 43 минуты, находясь в торговом зале ООО «.....» магазина « №», расположенном по адресу: АДРЕС совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина на сумму 22 019,50 рублей ( т.1 л.д. 10 ).

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «.....» магазина №», расположенном по адресу: АДРЕС, где неустановленные лица совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина на сумму 22.019, 50 рублей. В ходе осмотра места происшествия установлено точное место совершение преступление и изъят СД-диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (т.1 л.д.70-77 )

Справка о стоимости ООО ..... бренд «.....» похищенного товара, согласно которой стоимость и количество похищенного имущества составляет- ..... Итого на имущество на сумму: 22019,50 рублей без учета НДС (т.1 л.д. 24)

Протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему от 27.06.2020, согласно которому осмотрено помещение магазина ООО «.....» магазина «№», расположенном по адресу: АДРЕС

Протокол осмотра от предметов ДД.ММ.ГГГГ Осмотренное признано вещественными доказательствами ( т.1 л.д. 130-155)

Протокол осмотра СД-диска от ДД.ММ.ГГГГ на которой содержится осмотренная видеозапись ( т.1 л.д.120-121,122)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, который указал на то, что на осмотренных видеозаписях запечатлен он (т. 1 л.д. 191-201)

Протоколом явки с повинной ФИО1 от 26.03.2021, которой ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ с 21 часов до 21 часов 50- минут находясь в помещение магазина ООО «.....» магазина «№, расположенном по адресу: АДРЕС, где ФИО1 совместно с ФИО91 совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина на сумму 22.019, 50 рублей. Вину признал полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 167).

Заявление ФИО90 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «.....» ООО «.....» на сумму 3854 рубля 67 копеек (т.1 л.д. 209).

Справка о стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость похищенного имущества на общую сумму 3854 рубля 67 копеек, без учета НДС. (т.1 л.д. 210)

Протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 217-222)

Протокол осмотра места происшествия с участием лица, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО89 и фототаблица к нему от 27.06.2020, согласно которому осмотрен участок № № расположенный на территории АДРЕС. (т.1 л.д. 242-246)

Явка с повинной лица, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО86 от 27.06.2020, согласно которой ФИО87 пояснил, что 28.02.2020 он, совместно с ФИО1 и ФИО88 совершили кражу товаров из магазина «Улыбка Радуги» ООО .....» (т.1 л.д. 240-241).

Протокол проверки показаний лица, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО7, в котором им показано как происходило хищение в магазине «..... какова была в нем роль ФИО1 (т.2 л.д. 1-4). 

Протокол осмотра предметов с участием лица, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО85 согласно осмотрено похищенное из магазина «.....» 28.02.2020 по адресу: .....

Протокол осмотра предметов с участием лица, в отношение которого уголовное дело выделено в отдельное производство ФИО84 от 11.07.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрены записи с камер видеонаблюдения, из магазина «Улыбка радуги» по адресу: АДРЕС (т.2 л.д. 5-7)

Протокол осмотра места происшествия с участием ФИО1 и фототаблица к нему от 26.03.2021, согласно которому осмотрен магазин «.....» расположенный по адресу: АДРЕС (т.2 л.д. 48-54)

Протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут совместно ФИО82 находясь в помещение магазина «.....», расположенном по адресу: АДРЕС, где ФИО1 совместно с ФИО83 совершили тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина. Вину признал полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 44)

Исследованные в судебном заседании доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для постановления приговора. Показания допрошенных свидетелей, лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, представителей потерпевших, подсудимого, по основным обстоятельствам совпадают между собой и с исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела. Оснований полагать о самооговоре ФИО1 у суда не имеется, как и не имеется полагать о том, что свидетели, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, представителей потерпевших его оговаривает. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из преступлений, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору

Оснований для изменения квалификаций содеянного, прекращения дела или оправдания подсудимого не имеется.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, на учете в НД и ПНД не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, при назначении наказания за каждое преступление, судом признаются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, что выразилось в сообщении обстоятельств совершенного преступления, при этом судом учитываются состояние здоровья подсудимого, влияние назначаемого наказания на условия жизни его семьи. 

По факту хищений имущества из магазина №» суд в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, признает явку с повинной. По факту хищения из магазина «.....» суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства явку с повинной, так как лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в своей явке с повинной указало на ФИО1 как на соучастника преступления, а явка с повинной ФИО1 не содержала в себе каких-либо сведений, ранее не известных правоохранительным органам. При этом суд учитывает явку с повинной ФИО1, по факту хищения из магазина «Улыбка радуги» как иное смягчающее обстоятельство в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, при назначении наказания за каждое преступление, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд считает необходимым не изменять категорию преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкое.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого, его имущественного и семейного положения, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое преступление с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, но не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности ФИО1, суд приходит к выводу, что его исправление возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы без дополнительного наказания в виде ограничения свободы. С учетом наличия смягчающих обстоятельств по уголовному делу, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, поэтому применяет ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Приговором мирового судьи № судебного участка Серпуховского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осужден по ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей, штраф не оплачен. Учитывая, что преступление, которое совершено ФИО1, за которое он осуждается настоящим приговором, совершено до вынесения приговора мирового судьи № судебного участка Серпуховского судебного района Московской области, то в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ к вновь назначаемому наказанию полностью присоединить не отбытое наказание в виде штрафа, назначенного по вышеуказанному приговору, который на момент рассмотрения ФИО1 не оплачен. 

Представитель ООО «.....» в судебное заседание не явился. Учитывая, что представитель потерпевшего пояснений по существу иска не давал, стороны были лишены возможности задать ему вопросы и произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, суд, признает за потерпевшим ООО .....» право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и за каждое из них назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору мирового судьи 236 судебного участка Серпуховского судебного района Московской области от 16.02.2021, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление. Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, и один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном органе, в дни, установленные данным органом.

В соответствии с ч.2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Признать за потерпевшим ООО «.....» право на удовлетворение гражданского иска.

Вопрос о размере возмещения гражданского иска передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Реквизиты для оплаты штрафа: №

№ 

№

№

№

№

№

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

Вещественные доказательства: 

-универсальный передаточный акт № от декабря 2019 года

-товарная накладная № от 06.09.2019 

-универсальный передаточный акт № 26.07.2019, 

-приказ о проведении инвентаризации от 18.01.2020 

-акт инвентаризации № № от 18.01.2020 

-справка о стоимости ООО ..... бренд «.....»

-справка о закупочной стоимости товара похищенного 16.01.2020

-бумажный конверт белого цвета с пояснительной надписью: .....», внутри которого DVD – диск, с имеющимися на нем виде файлами. CD-R диск серого цвета, с красной окантовкой по краю (покругу), возле центрального отверстия имеется серийный номер №

- прозрачный файл-пакет с пояснительной надписью: « Диск с видеозаписью из торгового помещения магазина «.....», расположенного в ТЦ «.....» по адресу: АДРЕС - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Московский областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий п/п Д.А. Венев